



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	12.795.546,28	3.816.922,08	11.972.262,12	4.953.355,34	12.795.546,28	10.929.958,50
RECEITAS DE CAPITAL	563.663,50	7.000,00	466.987,50	89.047,16	563.663,50	233.075,00
SUBTOTAL	13.359.209,78	3.823.922,08	12.439.249,62	5.042.402,50	13.359.209,78	11.163.033,50
(-) DEDUÇÕES	2.031.412,26	688.347,76	2.065.043,20	774.790,48	2.031.412,26	1.792.266,51
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	42.620,95	51.251,72	153.755,08	11.664,68	42.620,95	38.583,08
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	7.000,00	21.000,00	0,00	0,00	35.900,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.988.791,31	630.096,04	1.890.288,12	763.125,80	1.988.791,31	1.717.783,43
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.327.797,52	3.135.574,32	10.374.206,42	4.267.612,02	11.327.797,52	9.370.766,99
RECEITA CORRENTES	12.795.546,28	3.816.922,08	11.972.262,12	4.953.355,34	12.795.546,28	10.929.958,50
RECEITAS DE CAPITAL	563.663,50	7.000,00	466.987,50	89.047,16	563.663,50	233.075,00
SUBTOTAL	13.359.209,78	3.823.922,08	12.439.249,62	5.042.402,50	13.359.209,78	11.163.033,50
(-) DEDUÇÕES	2.031.412,26	688.347,76	2.065.043,20	774.790,48	2.031.412,26	1.792.266,51
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	42.620,95	51.251,72	153.755,08	11.664,68	42.620,95	38.583,08
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	7.000,00	21.000,00	0,00	0,00	35.900,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.988.791,31	630.096,04	1.890.288,12	763.125,80	1.988.791,31	1.717.783,43
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.327.797,52	3.135.574,32	10.374.206,42	4.267.612,02	11.327.797,52	9.370.766,99

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	10.459.258,29	3.486.419,43	10.459.258,29	1.797.368,75	10.442.097,61	3.010.965,15	10.277.038,19	9.573.281,10
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	10.459.258,29	3.486.419,43	10.459.258,29	1.797.368,75	10.442.097,61	3.010.965,15	10.277.038,19	9.573.281,10
DESPESAS DE CAPITAL	863.563,73	287.854,58	863.563,73	226.665,63	862.045,37	258.314,11	861.607,71	415.754,17
(-) Deduções	139.180,14	46.393,38	139.180,14	21.580,14	139.180,14	51.583,54	139.180,14	111.486,85
Amortização de Dívida	139.180,14	46.393,38	139.180,14	21.580,14	139.180,14	51.583,54	139.180,14	111.486,85
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.183.641,88	3.727.880,63	11.183.641,88	2.002.454,24	11.164.962,84	3.217.695,72	10.999.465,76	9.877.548,42
RESULTADO	-11.183.641,88	-3.727.880,63	-11.183.641,88	-2.002.454,24	-11.164.962,84	-3.217.695,72	-10.999.465,76	-9.877.548,42
RESULTADO	-9.194.850,57	-3.097.784,59	-9.293.353,76	-1.239.328,44	-9.176.171,53	-2.454.569,92	-9.010.674,45	-8.159.764,99
RESULTADO	144.155,64	-592.306,31	-809.435,46	2.265.157,78	162.834,68	1.049.916,30	328.331,76	-506.781,43

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-69.966,09	0,00	38.854,37	38.854,37	108.820,46
(-) Disponibilidade de Caixa	580.807,21	285.872,43	1.128.073,67	842.201,24	547.266,46
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	20.959,83	24.553,01	39.819,01	15.266,00	18.859,18
(+) Restos a Pagar Processados	-762.435,81	-90.808,15	-51.372,66	39.435,49	711.063,15
(II) Dívida Consolidada Líquida	-230.634,86	219.617,29	1.155.374,39	935.757,10	1.386.009,25
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-230.634,86	219.617,29	1.155.374,39	935.757,10	1.386.009,25
(I) Dívida Consolidada	-69.966,09	0,00	38.854,37	38.854,37	108.820,46
(-) Disponibilidade de Caixa	580.807,21	285.872,43	1.128.073,67	842.201,24	547.266,46
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	20.959,83	24.553,01	39.819,01	15.266,00	18.859,18
(+) Restos a Pagar Processados	-762.435,81	-90.808,15	-500.136,53	-409.328,38	262.299,28
(II) Dívida Consolidada Líquida	-230.634,86	219.617,29	706.610,52	486.993,23	937.245,38
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Receitas Fiscais	Resultado Primário				No Período do Exercício Anterior	
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre		ATÉ o 3º Quadrimestre
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-230.634,86	219.617,29	706.610,52	486.993,23	937.245,38
(I) Dívida Consolidada		-69.966,09	0,00	0,00	0,00	69.966,09
(-) Disponibilidade de Caixa		580.807,21	285.872,43	1.110.037,36	824.164,93	529.230,15
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		20.959,83	24.553,01	39.819,01	15.266,00	18.859,18
(+) Restos a Pagar Processados		-762.435,81	-90.808,15	-496.100,22	-405.292,07	266.335,59
(II) Dívida Consolidada Líquida		-230.634,86	219.617,29	653.756,15	434.138,86	884.391,01
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-230.634,86	219.617,29	653.756,15	434.138,86	884.391,01